
ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ 
 

 

 
 

        

                                                                    
                                    Σέρρες, 01/07/2024 

                                                      Αρ.Πρωτ: 1560               
 

 

ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ, έχοντας υπόψη: 
1.- Την ισχύουσα Αθλητική Νομοθεσία 
2.- Το Καταστατικό της, τον Κ.Α.Π. και τους Κανονισμούς της Ε.Π.Ο 
3.- Τις δηλώσεις συμμετοχής και τους πίνακες Πρωταθλημάτων περιόδου 2023-24 
4.- Την από 21/06/2024 απόφαση του Δ.Σ. της 

    

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Σ Σ Ε Ι 
τους αγώνες των Τοπικών Πρωταθλημάτων Ερασιτεχνικού Ποδοσφαίρου περιόδου 2024-2025, των 
Σωματείων Α΄ και Β΄ κατηγορίας στους οποίους δικαίωμα συμμετοχής έχουν τα παρακάτω Σωματεία και 
των οποίων η συμμετοχή είναι υποχρεωτική, διαφορετικά επιβάλλονται οι προβλεπόμενες από τον 
Κ.Α.Π. κυρώσεις. Η Α΄ Ερασιτεχνική κατηγορία αποτελείται από δεκαοκτώ (18) ομάδες, και η B΄ 
Κατηγορία, στην οποία έχουν δικαίωμα συμμετοχής τριάντα (30) ομάδες και στην οποία έχουν το 
δικαίωμα να δηλώσουν συμμετοχή  όσα νέα σωματεία εγγραφούν και όσα σωματεία ήταν σε αδράνεια. 
 

Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
 

 
1. ΕΘΝΙΚΟΣ ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ 
2. ΗΡΑΚΛΗΣ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ 
3. ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ ΚΑΛΩΝ ΔΕΝΔΡΩΝ 
4. ΑΕ ΧΡΥΣΟΥ 
5. ΑΣΤΗΡ ΝΕΟΧΩΡΙΟΥ 
6. ΘΥΕΛΛΑ ΣΕΡΡΩΝ 
7. ΔΟΞΑ ΛΙΘΟΤΟΠΟΥ 
8. ΣΠΑΡΤΑΚΟΣ ΣΚΟΥΤΑΡΕΩΣ 
9. ΝΙΓΡΙΤΑ 2018 
10. ΘΡΑΚΙΚΟΣ ΜΗΤΡΟΥΣΙΟΥ 
11. ΔΙΓΕΝΗΣ Α ΠΟΡΟΙΩΝ 
12. ΔΟΞΑ ΠΑΛΑΙΟΚΩΜΗΣ 
13. ΗΡΑΚΛΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 
14. ΣΕΡΡΕΣ 1800 
15. ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΒΑΛΤΟΤΟΠΙΟΥ 
16. ΠΡΟΒΑΤΑΣ 
17. ΔΟΞΑ ΝΕΟΥ ΣΚΟΠΟΥ 
18.  ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΛΕΥΚΩΝΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 

Μεραρχίας 61 | Σέρρες | Τ.Κ 62125                                                                          
Τηλ: 2321059584 | 6989686522 

www.epss.gr | 
epsserron@gmail.com 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. ΠΑΝΣΟΥΛΙΑΚΟΣ  

2. ΑΣΠΙΣ ΔΡΑΒΗΣΚΟΥ  

3.  ΑΡΗΣ ΠΟΝΤΙΣΜΕΝΟΥ 

4. ΚΕΡΑΥΝΟΣ ΨΥΧΙΚΟΥ  

5. ΚΑΕ ΑΓΙΟΥ  ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ 

6. ΔΟΞΑ ΒΥΡΩΝΕΙΑΣ  

7. ΕΘΝΙΚΟΣ ΡΟΔΟΛΙΒΟΥΣ  

8. Μ.ΑΛΈΞ.ΑΓΚΙΣΤΡΟΥ  

9. ΠΑΝΣΕΡΡΑΙΚΗ  

10. ΠΗΓΑΣΟΣ  

11. ΔΟΞΑ ΝΕΑ ΜΠΑΦΡΑΣ 

12. ΗΡΑΚΛΕΙΑ  

13. ΑΚΡΙΤΕΣ ΚΑΠΝΟΦΥΤΟΥ  

14. ΑΡΗΣ ΠΡΩΤΗΣ  

15. ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞ ΕΛΑΙΩΝΑ 

16. ΠΟΣ  

17. AEΧΡΥΣΟY Β  

18. ΣΕΡΡΕΣ 85  

19. ΝΙΓΡΙΤΑ 2018 Β  

20. ΝΙΚΗ ΧΡΙΣΤΟΣ  

21. ΟΡΦΕΑΣ Κ.ΜΗΤΡΟΥΣΙΟΥ 

22. ΙΩΝΙΚΟΣ  

23. ΚΕΡΚΙΝΗ  

24. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ ΡΟΔΟΠΟΛΗΣ 

25. ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ ΝΕΟΥ ΠΕΤΡΙΤΣΙΟΥ 

26. ΚΕΡΑΥΝΟΣ ΜΕΓΑΛΟΧΩΡΙΟΥ 

27. ΕΜ.ΠΑΠΠΑΣ 

28. ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞ.ΝΕΣ ΖΙΧΝΗΣ 

29. ΠΑΟΚ ΣΕΡΡΩΝ 

30. ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ ΜΕΣΟΛΑΚΚΙΑΣ 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

 
1. ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΚΗΡΥΞΗΣ 
Η προκήρυξη αυτή είναι πρόσκληση για σύμβαση προσχώρησης μεταξύ της Ε.Π.Σ. Σερρών και των 
Σωματείων που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στο πρωτάθλημα αυτό. Με την αποδοχή της Προκήρυξης 
συντελείται σύμβαση. Η αποδοχή της προκήρυξης με επιφύλαξη, έχει συνέπεια τις κυρώσεις  του Κ.Α.Π.  
 
2. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΚΑΙ ΛΗΞΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 
Ημερομηνία έναρξης των αγώνων των Πρωταθλημάτων αυτών, ορίζεται για την Α΄ Κατηγορία η 
07-09-2023 και για την Β΄ Κατηγορία η 14/09/2023, η οποία δύναται να τροποποιηθεί σε 
περίπτωση διαφορετικής απόφασης της E.Π.Σ.Σερρών ή της Ε.Π.Ο λόγω εκτάκτων συνθηκών ή 
λόγω ανωτέρας βίας. Ημερομηνία δικαιώματος λήξης ορίζεται η 30/06/2024 ή διαφορετικά με 
έκτακτη απόφαση της Ε.Π.Ο.  
  
3. ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΔΙΚΑΙΩΜΑ (ΠΑΡΑΒΟΛΟ) ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
Ομάδες που αγωνίζονται στην Α΄ Ερασιτεχνική Κατηγορία έχουν δικαίωμα να δηλώσουν 
συμμετοχή στην Β΄ Ερασιτεχνική Κατηγορία με ομάδα, που είναι Κ-18 (γεννηθέντες από 
01/01/2007 και μετέπειτα). 
 - Κατ’ εξαίρεση μπορούν να συμμετέχουν στις ομάδες αυτές τέσσερις (4) ποδοσφαιριστές του 
σωματείου χωρίς ηλικιακό περιορισμό. Η συμμετοχή των ποδοσφαιριστών αυτών θα 
βεβαιώνεται με μηνιαία κατάσταση, που μπορεί να υποβάλλει το σωματείο μέσα στις τρεις 
πρώτες εργάσιμες ημέρες κάθε ημερολογιακού μήνα και οι ποδοσφαιριστές, όλων των 
ηλικιακών ομάδων, μπορούν να αντικαθίστανται ελεύθερα με την επόμενη κατάσταση. 
- Οι ποδοσφαιριστές που ανήκουν στην μηνιαία κατάσταση των ποδοσφαιριστών των 
ΟΜΑΔΩΝ Β’ θα μπορούν να αγωνίζονται και στους αγώνες της κύριας ομάδας του σωματείου, 
υπό τους όρους, προϋποθέσεις και περιορισμούς του Κανονισμού Αγώνων Ποδοσφαίρου και 
του Πειθαρχικού Κώδικα, σε σχέση τόσο με τη χρονική δυνατότητα να αγωνίζονται, όσο και με 
την επιβολή ποινών και έκτιση αυτών. Επίσης, για την έννοια της συμμετοχής λαμβάνονται 
υπόψη οι ρυθμίσεις του Κ.Α.Π.  
- Μέχρι τέσσερις ποδοσφαιριστές γεννηθέντες 2007 και εντευθεν δύναται να αγωνίζονται και με 
τις δύο ομάδες (ΟΜΑΔΑ Α και ΟΜΑΔΑ Β), ΟΧΙ ΟΜΩΣ ΤΟ ΙΔΙΟ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ. 
-Ως συμμετοχή λογίζεται η αγωνιστική συμμετοχή και όχι η αναγραφή στο Φ.Α. 
- Η συγκρότηση των ομίλων γίνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Ε.Π.Σ.Σ. και 
αφού ολοκληρωθεί η υποβολή δηλώσεων συμμετοχής των σωματείων εντός των τασσόμενων 
προθεσμιών, κυρίως  αλλά όχι με αποκλειστικά γεωγραφικά κριτήρια. 
Οι δηλώσεις συμμετοχής από όλα τα σωματεία πρέπει να κατατεθούν στην Ένωση το αργότερο ως 
ακολούθως, με την συμπλήρωση, υπογραφή και σφράγιση του συνημμένου εντύπου συμμετοχής και 
των λοιπών απαιτούμενων δικαιολογητικών. Η Ε.Π.Σ. Σερρών με απόφαση της δύναται να 
τροποποιήσει τις παρακάτω ημερομηνίες λήξης προθεσμίας δηλώσεων συμμετοχής για λόγους 
εκτάκτων συνθηκών. 
 

Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ:   Μέχρι 19-07-2024    14:00μ.μ  
 

  
Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ:   Μέχρι 26-07-2024               14:00μ.μ  

  
Μαζί με τη δήλωση συμμετοχής, πρέπει να κατατεθούν: 
 
1.Το πρακτικό αρχαιρεσιών από τη Γ.Σ των Σωματείων, το οποίο εφόσον οι αρχαιρεσίες έχουν γίνει 
μετά τον Νοέμβριο του 2019, θα πρέπει να συνοδεύεται από πρακτικό εφορευτικής επιτροπής από το 
οποίο θα προκύπτει ότι προήδρευσε των αρχαιρεσιών δικαστικός αντιπρόσωπος, ορισμένος από τον 
δικηγορικό σύλλογο Σερρών, καθώς και το αναλυτικό αποτέλεσμα των εκλογών.  
 
2. Το συνημμένο έντυπο σύνθεσης του Δ.Σ των Σωματείων, υπογεγραμμένο και σφραγισμένο, στο 
οποίο θα αναφέρεται και ο αριθμός πρακτικού και η ημερομηνία πρακτικού συγκρότησης του Δ.Σ. 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

Στο ίδιο έντυπο υποχρεωτικά πρέπει να γνωστοποιηθεί το e-mail του κάθε σωματείου στο 
οποίο θα αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας όλα τα έγγραφα που το αφορούν. 
Σε περίπτωση που δεν δηλωθεί e-mail από κάποιο σωματείο αυτό είναι υπεύθυνο για να λαμβάνει 
γνώση της οποιαδήποτε τυχόν αλληλογραφίας που το αφορά, αφού αυτή θα αναρτάται και στο site της 
Ε.Π.Σ Σερρών (www.epss.gr) και στην επίσημη σελίδα της Ε.Π.Σ. Σερρών στο Facebook, χωρίς άλλη 
ειδοποίηση από την Ε.Π.Σ Σερρών. Έγγραφο το οποίο αναρτήθηκε στον διαδικτυακό χώρο (site) της 
Ε.Π.Σ. Σερρών (www.epss.gr) θεωρείται, άνευ ετέρου, ως νόμιμη ενημέρωση και γνώση του 
περιεχομένου από κάθε σωματείο.  
 
3. Στα πλαίσια συμμόρφωσης του νέου Ευρωπαϊκού Κανονισμού 679/2016, είναι αναγκαίο να κατατεθεί 
μαζί με το έντυπο σύνθεσης του Δ.Σ και πράξη συναίνεσης και επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα για κάθε μέλος του Δ.Σ υπογεγραμμένη με θεώρηση για το γνήσιο της 
υπογραφής, εφόσον δεν έχει ήδη κατατεθεί. 
 
4. Το συνημμένο έγγραφο «ΣΥΝΥΠΟΣΧΕΤΙΚΟ ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΣ/ΔΗΛΩΣΗ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ» περί αποδοχής 
του Καταστατικού, των Κανονισμών, των εγκυκλίων ,των οδηγιών και των αποφάσεων της FIFA και 
UEFA και της ΕΠΟ (άρθρο 13, 66, 68 του Καταστατικού της ΕΠΟ), δεόντως θεωρημένο για το γνήσιο 
της Υπογραφής. 
 
5.  Δε θα γίνεται δεκτή συμμετοχή σωματείου εφόσον δεν έχει εξοφλήσει τις οφειλές του μέχρι την 
ημερομηνία κατάθεσης των δικαιολογητικών και χωρίς την προσκόμιση τους. 
 
6. Το χρηματικό ποσό ως δικαίωμα συμμετοχής στο πρωτάθλημα και η ετήσια συνδρομή των 
σωματείων προς την Ένωση για το έτος 2024. Συγκεκριμένα το δικαίωμα συμμετοχής στο Πρωτάθλημα 
για την περίοδο 2024-2025 έχει καθορισθεί με απόφαση του Δ.Σ της Ένωσης ως εξής:  
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 200€ 

Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 150€ 

 
 
-Η ετήσια συνδρομή προς την Ένωση για το έτος 2024 έχει καθορισθεί με απόφαση του Δ.Σ σε 
150,00€ για όλα τα σωματεία και πρέπει να καταβληθεί μαζί με το δικαίωμα συμμετοχής στο 
πρωτάθλημα. Επίσης τα σωματεία που μετέχουν στα Εθνικά/Πανελλήνια Πρωταθλήματα θα 
πρέπει επίσης να καταβάλλουν την ετήσια συνδρομή έως τις 01/08/2024. 
 
-Σωματείο το οποίο δεν θα συμμετέχει στα τοπικά Πρωταθλήματα Ανδρών που διοργανώνει η 
Ε.Π.Σ. Σερρών και δηλώσει συμμετοχή μόνο στα Πρωταθλήματα Υποδομών περιόδου 2024-2025 
θα πρέπει να καταβάλλει τη συνδρομή ενεργού μέλους, το ποσό των 50€. 
 
- Συγκεντρωτικά κάθε σωματείο πρέπει να καταβάλει τα παρακάτω ποσά: 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ ΚΥΠΕΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ 

Α΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 150€ 200€ 50€ 400€ 

Β΄ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 150€ 150€ 50€ 350€ 

 
Τα ποσά αυτά πρέπει να κατατεθούν στον τραπεζικό λογαριασμό της Ε.Π.Σ ΣΕΡΡΩΝ: Τράπεζα 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: ΑΡΙΘΜ.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ GR60 0172 25700052 5702 1624 232, προσκομίζοντας 

συγχρόνως στην Ένωση το αποδεικτικό κατάθεσης είτε έχει γίνει με κατάθεση στο κατάστημα, 
είτε έχει γίνει μεταφορά με internet banking. 
Η ημερομηνία της κλήρωση των αγώνων των Πρωταθλημάτων της A΄ και Β΄ Κατηγορίας θα 
κοινοποιηθεί από την Ε.Π.Σ. Σερρών εγκαίρως μέσω του site της Ένωσης ή με κάθε άλλο 
πρόσφορο μέσο. 

http://www.epss.gr/


ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

Τα σωματεία που δεν θα υποβάλουν εμπρόθεσμα δήλωση συμμετοχής, θα υποστούν τα 
προβλεπόμενα από τις διατάξεις του Κ.Α.Π και θα υποβιβαστούν στην αμέσως κατώτερη Κατηγορία 
από την τρέχουσα ποδοσφαιρική περίοδο. 
 
4. ΧΡΩΜΑΤΑ ΣΤΟΛΗΣ ΚΑΙ ΕΔΡΑ (ΓΗΠΕΔΟ) ΟΜΑΔΑΣ 
Τα σωματεία που θα δηλώσουν συμμετοχή υποχρεούνται να γνωρίσουν στην Ένωση τα χρώματα της 
στολής των ποδοσφαιριστών τους και το γήπεδο που θα χρησιμοποιήσουν στους αγώνες αυτούς 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Α.Π. 
Γηπεδούχες ομάδες με την έννοια του Κ.Α.Π, είναι εκείνες που αγωνίζονται στα δικά τους γήπεδα ή στα 
γήπεδα άλλων ομάδων ή Αρχής, τα οποία όμως έχουν εξασφαλίσει οι ίδιες για αγώνες του 
Πρωταθλήματος αυτού, έχοντας αναλάβει και την υποχρέωση να υπάρχουν στη διάθεση των 
διαγωνιζομένων τα μέσα πρώτων βοηθειών και γιατρό.  
Η ομάδα που δηλώνει ως έδρα της γήπεδο που ανήκει σε άλλη ομάδα ή Αρχή, πρέπει να συνοδεύει τη 
σχετική δήλωση με έγγραφη συγκατάθεση της ομάδας ή Αρχής(παραχωρητήριο), στην κυριότητα των 
οποίων ανήκει το γήπεδο που δηλώνεται ή του οποίου έχουν τη χρήση. 
Στην περίπτωση ενδεχόμενης αδυναμίας εξασφάλισης γηπέδου, κατά τα προαναφερόμενα, η ομάδα 
έχει την υποχρέωση να δεχθεί ως έδρα της το γήπεδο που θα ορίσει η Ένωση, οπότε και αποκτά την 
ιδιότητα της γηπεδούχου και έχει γενικά όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από αυτή. 
Όλες ανεξαρτήτως οι ομάδες που διαθέτουν το γήπεδό τους για αγώνες Πρωταθλημάτων, είτε των ιδίων 
είτε άλλων ομάδων, οφείλουν επί ποινή απαραδέκτου της δήλωσης συμμετοχής να επιτρέπουν τη 
χρησιμοποίηση των γηπέδων αυτών και των εγκαταστάσεων για όλους του αγώνες της Ε.Π.Σ ΣΕΡΡΩΝ.  
Τα γήπεδα των αγώνων και τα γηπεδούχα σωματεία ορίζονται από την Ένωση με τον καταρτισμό του 
προγράμματος των αγώνων.  

Οι ομάδες έχουν υποχρέωση να μετέχουν στους αγώνες με τα χρώματα της στολής που 
δήλωσαν στην αρχική δήλωση συμμετοχής. Στην περίπτωση που οι διαγωνιζόμενες ομάδες 
έχουν στολές με τα ίδια χρώματα ή παρεμφερή και μπορούν να προκαλέσουν σύγχυση, τότε η 
φιλοξενούμενη ομάδα πρέπει να αλλάξει χρώμα στολής. Αν δεν έχει ο διαιτητής το αναγράφει 
στο ΦΑ, η γηπεδούχος ομάδα αλλάζει χρώμα στολής και η φιλοξενούμενη ομάδα τιμωρείτε με 
απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής. 

Σε περίπτωση ματαίωσης αγώνα , ύστερα από απόφαση του διαιτητή , λόγω άρνησης για 
αλλαγή στολής, η υπαίτια για την ματαίωση ομάδα τιμωρείται σύμφωνα με τον ΚΑΠ. 

Σε περίπτωση επιβολής σε σωματείο ποινής στέρησης του δικαιώματος να αγωνίζεται στην 
έδρα του, το γήπεδο για την διεξαγωγή αγώνων του στο διάστημα που εκτίεται αυτή η ποινή, 
θα ορίζεται κατά την απόλυτη κρίση της Ένωσης και σε απόσταση 10 χλμ , τουλάχιστον, από 
την έδρα του τιμωρημένου σωματείο με μέριμνα , κατά το δυνατό, το άλλο σωματείο να μην 
μετακινείται σε μεγαλύτερη απόσταση από αυτήν που θα μετακινούνταν, αν δεν μεσολαβούσε 
η τιμωρία του γηπέδου. Και σε αυτήν την περίπτωση, το γηπεδούχο (τιμωρημένο) σωματείο 
έχει τις υποχρεώσεις των διατάξεων του ΚΑΠ(ετοιμασία γηπέδου).  

Σε περίπτωση αγώνων κατάταξης (π.χ. ισοβαθμία ομάδων κλπ.) ή αγώνων σε ουδέτερο 
γήπεδο (π.χ. για άνοδο στην ανώτερη κατηγορία ή επαναληπτικών), αυτοί θα ορίζονται, κατά 
την απόλυτη κρίση της Ένωσης, σε γήπεδα που θα συγκεντρώνουν τις περισσότερες 
εγγυήσεις (ασφάλεια, ομαλή διεξαγωγή, απόσταση, χωρητικότητα κλπ.) και θα εξασφαλίζουν, 
κατά το δυνατό, ίσους όρους για τις διαγωνιζόμενες ομάδες. Ακόμη, κατά την απόλυτη κρίση 
της Ένωσης και εφόσον το επιβάλλουν ειδικοί λόγοι (χωρητικότητα γηπέδου, συνθήκες 
ασφάλειας κλπ.), μπορεί να ορισθεί ένα και μόνο γήπεδο όπου θα γίνουν όλοι οι αγώνες 
κατάταξης, επαναληπτικοί ή τελικοί. 

 
  
5. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΩΝΩΝ – ΗΜΕΡΑ ΚΑΙ ΩΡΑ ΤΕΛΕΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 
Το πρόγραμμα των αγώνων θα καταρτισθεί ύστερα από κλήρωση. Τα γήπεδα τέλεσης των 
αγώνων η ημέρα έναρξης και η ώρα θα ορισθούν με το πρόγραμμα των αγώνων. 
Κάθε αναγκαία μεταβολή του προγράμματος θα κοινοποιείται σε όλα τα σωματεία και λοιπούς 
ενδιαφερομένους. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η διοργανώτρια μπορεί να αλλάξει την ώρα και το 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

γήπεδο τέλεσης αυτού, υποχρεούται όμως να ειδοποιήσει όλους τους ενδιαφερόμενους και το 
αρμόδιο τμήμα τάξης τουλάχιστον 24 ώρες πριν από την έναρξη του αγώνα. Το 24ωρο αρχίζει 
από την στιγμή αποστολής του e-mail ή της ανάρτησης στο διαδικτυακό τόπο (site) της Ε.Π.Σ 
Σερρών (www.epss.gr) ή με οποιοδήποτε άλλο τρόπο ειδοποίησης από τη διοργανώτρια έστω 
και τηλεφωνικά από την γραμματεία της Ε.Π.Σ. 
Οι αγώνες θα γίνονται Σάββατο ή Κυριακή πρωί ή απόγευμα ή και καθημερινές και γιορτές, 
όπως η Ε.Π.Σ. θα κρίνει αναγκαίο για την έγκαιρη λήξη του Πρωταθλήματος. 
Το ετήσιο πρόγραμμα των αγώνων, ύστερα από δημόσια κλήρωση, θα ανακοινωθεί σε όλα τα 
σωματεία που παίρνουν μέρος στο πρωτάθλημα από την επίσημη ιστοσελίδα της Ένωσης στο 
διαδίκτυο(www.epss.gr) με ευθύνη των αντιπροσώπων τους. 
Τα σωματεία θα ενημερώνονται για το πρόγραμμα των αγώνων κάθε εβδομάδας (ημέρα, 
γήπεδο , ώρα κλπ), από την επίσημη ιστοσελίδα της Ένωσης στο διαδίκτυο. 
Μετά την ανακοίνωση του προγράμματος καμία αλλαγή δεν θα γίνεται δεκτή για οποιοδήποτε 
λόγο, εκτός αν προκύψει κάποιο έκτακτο ή ιδιαίτερα σοβαρό γεγονός. 
Για την αγωνιστική περίοδο 2023 – 2024 το κάθε αγωνιστικό πρόγραμμα θα καταρτίζεται με την 
απόλυτη ευθύνη της Επιτροπής Πρωταθλημάτων της Ένωσης και ΔΕΝ θα γίνεται δεκτό 
οποιοδήποτε αίτημα σωματείου για συγκεκριμένη ημέρα και ώρα διεξαγωγής του αγώνα του. 
Οι ομάδες έχουν υποχρέωση να συμμορφώνονται σε οποιαδήποτε απόφασή της Επιτροπής, η 
οποία δεν προσβάλλεται σε κανένα όργανο. 
Οι ομάδες δεν έχουν δικαίωμα αναβολής οποιουδήποτε αγώνα τους, κοινή συναινέσει. 
Η Ε.Π.Σ. ΣΕΡΡΩΝ  με αιτιολογημένη απόφαση μπορεί να αποφασίζει την αναβολή αγώνων ή 
αγωνιστικών ημερών σε ειδικές περιπτώσεις ανωτέρας βίας. 
Οι αγώνες θα διεξάγονται Κυριακή (πρωί ή απόγευμα) και το απόγευμα Σαββάτου. Η Ένωση 
έχει το απόλυτο δικαίωμα να ορίζει αγώνες και τα απογεύματα Δευτέρας ή Τετάρτης ή και σε 
οποιαδήποτε άλλη ημέρα, εργάσιμη ή αργία, αν αυτό επιβάλουν λόγοι έγκαιρης λήξης ή ομαλής 
διεξαγωγής των ή για οποιοδήποτε άλλο λόγο. 
Επίσης, αν πρέπει να διεξαχθούν λιγότεροι αγώνες κάθε Σαββατοκύριακο, λόγω έλλειψης 
γηπέδων ή αποφυγής συνωστισμού σε κάποιες αθλητικές εγκαταστάσεις ή λόγω έκτακτων και 
απρόβλεπτων γεγονότων, τότε υπάρχει το ενδεχόμενο της μετάθεσης για μία εβδομάδα ενός ή 
περισσότερων ομίλων ανά κατηγορία ή σ’ όλες τις κατηγορίες. 
Ο ορισμός της ώρας έναρξης κάθε αγώνα εναπόκειται στην απόλυτη κρίση της αρμόδιας 
Επιτροπής Πρωταθλημάτων. Εξαιτίας του μεγάλου αριθμού σωματείων, του περιορισμένου 
αριθμού γηπέδων και λοιπών υποχρεώσεών της, η Ένωση δε δεσμεύεται από τη σειρά 
προτεραιότητας ως προς τη χρήση του γηπέδου ή από αιτήσεις προτίμησης σωματείων. 
Σε κάθε περίπτωση, απόφαση για την αναβολή ενός αγώνα μπορεί να ληφθεί χωρίς χρονική 
δέσμευση, αν υπάρχει σπουδαίος λόγος, με απόφαση του Προέδρου της ΕΠΣ ΣΕΡΡΩΝ(άρθρο 
10, παρ.4 του ΚΑΠ). 
 
 
6. ΤΡΟΠΟΣ ΤΕΛΕΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 
Οι αγώνες θα είναι διπλοί και η διάρκειά τους θα είναι 90΄λεπτά της ώρας, σε δύο ημίχρονα από 
45΄λεπτά το καθένα και όπως κατά τα άλλα ορίζει o Κ.Α.Π.  
 
7. ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΑΓΩΝΑ 
Στους αγώνες του πρωταθλήματος θα ορίζονται παρατηρητές από την Ε.Π.Σ.Σ. Σωματεία που 
επιθυμούν να ορίζεται στους αγώνες τους παρατηρητής αγώνα, εκτός αυτών που ορίζει το Δ.Σ, 
βαρύνονται με την αποζημίωσή του. 
Δικαίωμα παραμονής μέσα στον αγωνιστικό χώρο (στους πάγκους των ομάδων) κατά τη 
διάρκεια του αγώνα έχουν μόνον τα εξής πρόσωπα: 
Α. Ο εκπρόσωπος της κάθε ομάδας, που πρέπει να είναι υποχρεωτικά μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου.  
Β. Ο πρώτος προπονητής της κάθε ομάδας. 
Γ. Ο βοηθός προπονητής της κάθε ομάδας. 
Δ. Ο προπονητής φυσικής κατάστασης (γυμναστής) της κάθε ομάδας. 

http://www.epss.gr/


ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

 Ε. Ο προπονητής τερματοφυλάκων της κάθε ομάδας και 
ΣΤ. Ο γιατρός της κάθε ομάδας ή ο φυσικοθεραπευτής (αν υπάρχει), έχοντας σχετική βεβαίωση 
από την Ε.Π.Σ.Σ. 
Για να έχουν δικαίωμα παραμονής στον πάγκο κάθε ομάδας, οι προπονητές (πρώτος, βοηθός ή 
φυσικής κατάστασης ή τερματοφυλάκων) πρέπει να φέρουν τα αντίστοιχα Δελτία Πιστοποίησης 
Προπονητή περ. 2024- 2025 που εκδίδει η Ε.Π.Σ.Σ. 
Οι γιατροί οφείλουν να έχουν την επίσημη ταυτότητα του Ιατρικού Συλλόγου όπου είναι 
εγγεγραμμένοι και οι φυσικοθεραπευτές την επίσημη ταυτότητα του επιστημονικού φορέα όπου 
είναι εγγεγραμμένοι. Υποχρεωτικά οι παραπάνω θα γνωστοποιούνται εγγράφως στην Ε.Π.Σ.Σ. 
και για την παραμονή τους στον πάγκο κάθε ομάδας θα εκδίδονται οι σχετικές βεβαιώσεις, οι 
οποίες θα δίδονται στο διαιτητή του αγώνα πριν από την έναρξή του, προκειμένου να ασκήσουν 
απρόσκοπτα τα καθήκοντά τους καθ’ όλη τη διάρκεια του αγώνα. 
Οι διαγωνιζόμενες ομάδες οφείλουν να συμμορφώνονται στις υποδείξεις και τις εντολές του 
παρατηρητή αγώνα. 
 
8. ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ ΟΜΑΔΩΝ – ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΟΜΑΔΩΝ 
Για κάθε αποτέλεσμα αγώνα οι διαγωνιζόμενες ομάδες βαθμολογούνται σύμφωνα με τον Κ.Α.Π. 
Η κατάταξη των ομάδων στον βαθμολογικό πίνακα και η επικύρωσή τους από το Δ.Σ της 
Ένωσης θα γίνει σύμφωνα με τον Κ.Α.Π. 
 
9. ΑΔΕΙΑ ΤΕΛΕΣΗΣ ΑΓΩΝΑ 
Η άδεια τέλεσης των αγώνων εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας υπηρεσίας για 
θέματα Αθλητισμού της Περιφερειακής ενότητας Σερρών και υπεύθυνη είναι πάντα η 
γηπεδούχος ομάδα. 
Η παραπάνω άδεια χορηγείται εφόσον η αθλητική εγκατάσταση διαθέτει άδεια λειτουργίας. 
Υπόχρεος για την άδεια λειτουργίας του γηπέδου είναι η γηπεδούχος ομάδα. Η άδεια εκδίδεται 
από τον Δήμο όπου ανήκει η αθλητική εγκατάσταση.  
Θα πρέπει έγκαιρα να τακτοποιηθούν τυχόν ελλείψεις των γηπέδων, ώστε σε συνεργασία με 
τους Δήμους να φροντίσετε να εξασφαλισθεί η άδεια λειτουργίας των γηπέδων σας, αλλά και να 
τακτοποιηθούν όλες οι εκκρεμότητες του γηπέδου σας. Διαφορετικά δεν θα γίνουν αγώνες στο 
γήπεδο της ομάδας και το σωματείο θα υποστεί τις ανάλογες συνέπειες. 
 
10. ΑΝΑΒΟΛΗ Ή ΔΙΑΚΟΠΗ ΑΓΩΝΑ ΛΟΓΩ ΚΑΙΡΙΚΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ 
Αγώνας που λόγω καιρικών συνθηκών αναβάλλεται ή διακόπτεται διεξάγεται μέσα σε 15 ημέρες 
από την αναβολή του ή την διακοπή του, σε ημερομηνία και ώρα που θα ορίζεται με απόφαση 
του Δ.Σ της Ε.Π.Σ  εκτός αν οριστεί διαφορετικά από το Δ.Σ για λόγους ανωτέρας βίας. 
Επίσης καμία αναβολή αγώνα δεν θα γίνει σε περίπτωση συμμετοχής ποδοσφαιριστών σε 
οποιαδήποτε κοινωνική εκδήλωση όπως π.χ σχολικές εκδρομές κλπ. 
 
11. ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΣΕ ΑΓΩΝΑ 
(α) Ομάδα που δεν μπορεί να πάρει μέρος σε αγώνα οποιουδήποτε πρωταθλήματος πρέπει να 
ειδοποιήσει αιτιολογημένα με έγγραφό της τη διοργανώτρια, πριν από τέσσερις (4), 
τουλάχιστον, ημέρες, εκτός αν ειδοποιήθηκε, για την υποχρέωσή της να αγωνιστεί, σε χρονικό 
διάστημα μικρότερο των οκτώ (8) ημερών, οπότε η ειδοποίηση αυτή πρέπει να γίνει πριν από 
τρεις (3), τουλάχιστον, ημέρες.  
 
(β) Ομάδα που δεν κατέρχεται να αγωνισθεί ή παραιτηθεί από αγώνα ή αγώνες ή παρουσιάζεται 
στον αγωνιστικό χώρο με λιγότερους του ελάχιστου επιτρεπομένου ορίου (λιγότερους από 
εννέα) ποδοσφαιριστές για την έναρξή του, χωρίς να συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας, εκτός 
από την καταβολή κάθε σχετικής δαπάνης, τιμωρείται με απώλεια του αγώνα με τέρματα 0-3 και 
με χρηματικό πρόστιμο που προβλέπεται από τον Κ.Α.Π. Οι ανωτέρω ποινές επιβάλλονται για 
κάθε αγώνα που η ομάδα δεν παρουσιάζεται κανονικά, παραιτείται ή δηλώνει αποχώρηση από 
το πρωτάθλημα και μέχρι τρεις (3) αγώνες σε κάθε πρωτάθλημα. Σε κάθε περίπτωση, ισχύουν 
τυχόν αυστηρότερες διατάξεις του Κ.Α.Π. Οι αγώνες που δεν διεξάγονται λόγω παραίτησης ή μη 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

καθόδου μίας ομάδος, προσμετρώνται κανονικά για την έκτιση των ποινών των 
ποδοσφαιριστών, των αξιωματούχων της αντιπάλου ομάδος, όπως και της ίδιας της αντιπάλου 
(π.χ. ποινή κεκλεισμένων των θυρών).  
 
(γ) Ομάδα που δεν κατέρχεται να αγωνισθεί ή παραιτηθεί από τρεις (3) αγώνες της ίδιας 
διοργάνωσης αποβάλλεται με απόφαση της Πειθαρχικής Επιτροπής της διοργανώτριας και 
υποβιβάζεται στην αμέσως κατώτερη κατηγορία. Από τις παραπάνω κυρώσεις απαλλάσσεται η 
ομάδα που δηλώνει αδυναμία συμμετοχής σε αγώνα, εφ’ όσον αυτή οφείλεται σε ανώτερη βία. 
Ως ανώτερη βία νοείται, ενδεικτικά, η διακοπή των συγκοινωνιών (οδική, σιδηροδρομική, κ.λπ.) 
από οποιαδήποτε αιτία, από την οποία είναι αδύνατη η έγκαιρη προσέλευση στο γήπεδο της 
ομάδας.  
 
(δ) Ομάδα που δεν κατέρχεται να αγωνισθεί σε αγώνα play off – play out τιμωρείται με τις ποινές 
της παρ. 2 του παρόντος και με αφαίρεση πέντε (-5) βαθμών από το πρωτάθλημα της επόμενης 
αγωνιστικής στο οποίο θα συμμετάσχει. 
 
12. ΔΕΛΤΙΑ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ - ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ - ΔΕΛΤΙΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ 
1. Οι ομάδες σε όλους τους αγώνες τους υποχρεούνται να έχουν μαζί τους και να παραδίδουν 
στο διαιτητή: 
α)Το νέο λευκό δελτίο αθλητικής ιδιότητας ποδοσφαιριστή  
β)Την Κάρτα Υγείας η οποία είναι υποχρεωτική και αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή 
τους σε προπονήσεις και αγώνες. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν 
συνδέεται με το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας. Αποτελεί προσωπικό έγγραφο του αθλητή και 
βρίσκεται στην κατοχή του. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο 
διαιτητή αγώνα κάθε είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τους 
κανονισμούς διεξαγωγής αγώνων των Εθνικών Αθλητικών Ομοσπονδιών, ως βασική 
προϋπόθεση συμμετοχής στον αγώνα. 
 
Έκδοση και Ισχύς 
1. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή εκδίδεται και ανανεώνεται από τις Εθνικές Αθλητικές Ομοσπονδίες. Η 
έκδοση και ανανέωση της γίνεται ατελώς, χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των αθλητικών 
σωματείων και των αθλητών και ισχύει για ένα (1) έτος από τη θεώρηση της. 
2. Εκδίδεται μόνον κατόπιν των εξής υποχρεωτικών εξετάσεων: 
α)Κλινική   εξέταση 
β)Ατομικό και οικογενειακό ιατρικό ιστορικό 
γ)Ηλεκτροκαρδιογράφημα. 
3. Αναλόγως των ευρημάτων των ως άνω υποχρεωτικών εξετάσεων και εφόσον οι ιατροί της 
παρ. 1 του άρθρου 4 κρίνουν σύμφωνα με την επιστημονική κρίση τους απαραίτητη την 
περαιτέρω διερεύνηση, δύνανται να παραπέμπουν τον αθλητή για περαιτέρω εξετάσεις. 
Θεώρηση 
Η Κάρτα Υγείας Αθλητή για κάθε αγωνιζόμενο, ισχύει για ένα έτος από την θεώρηση της, γίνεται 
από καρδιολόγο ή από γιατρούς άλλων ειδικοτήτων που έχουν πιστοποίηση Ε.Κ.Α.Ε.(Εθνικό 
Κέντρο Αθλητικών Ερευνών) και εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.9 του αρ.33 του 
Ν.2725/99,όπως τροποποιήθηκε με το αρ.16 του Ν.4497/17 και την αρ. 
386611/15976/1417/152/13/08/20018 ΚΥΑ μεταξύ των Υπουργών Υγείας και Υφυπουργό 
Αθλητισμού. Η Κάρτα Υγείας πρέπει να ισχύει κατά την ημέρα τέλεσης του αγώνα. 
Σε κάθε περίπτωση βάσει ΚΑΠ, εφεξής η ημερομηνία έκδοσης της Κάρτας Υγείας θα 
συμπληρώνεται, είτε μηχανογραφικά, είτε με μηχανική σφραγίδα, από τον γιατρό και μόνο. 
Μετά την συμπλήρωση των στοιχείων, το αρχείο θα πρέπει να τυπώνεται έγχρωμο και να το 
σφραγίζει και υπογράψει ο γιατρός στο ανάλογο πεδίο 
γ) Το Δελτίο πιστοποίησης προπονητή το οποίο εκδίδεται από την Ε.Π.Σ . 
 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

2. Ο διαιτητής έχει την υποχρέωση να σημειώσει στην οικεία στήλη του Φ.Α τις τυχόν ελλείψεις 
των πιο πάνω δικαιολογητικών. 
3. Ο έλεγχος γίνεται από το διαιτητή και τους αρχηγούς των διαγωνιζομένων ομάδων 
υποχρεωτικά πριν από την έναρξη του αγώνα κατά την εκ μέρους του διαιτητή συμπλήρωση 
του Φ. Α ή, όταν ποδοσφαιριστής λαμβάνει μέρος στον αγώνα μετά την έναρξή του κατά τη 
στιγμή που εισέρχεται στον αγωνιστικό χώρο. 
4. Ο διαιτητής υποχρεούται να κρατήσει τα δικαιολογητικά των διαγωνιζομένων 
ποδοσφαιριστών μέχρι την υπογραφή του Φ.Α οι δε αρχηγοί των ομάδων μπορούν να 
ζητήσουν σ’ αυτό το διάστημα για να τα ελέγξουν μόνο για την περίπτωση διατύπωσης 
ένστασης πλαστοπροσωπίας. 
5. α. Απαγορεύεται η συμμετοχή ποδοσφαιριστή σε οποιοδήποτε αγώνα πρωταθλήματος ή 
κυπέλλου χωρίς τα δικαιολογητικά των εδαφίων α΄ και β΄ της παρ. 1 του παρόντος, νομίμως 
εκδοθέντων. Ο διαιτητής υποχρεούται να απαγορεύσει τη συμμετοχή ποδοσφαιριστή για τον 
οποίο δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις αυτές. Εάν παρά ταύτα ποδοσφαιριστής μετάσχει στον 
αγώνα η συμμετοχή του θεωρείται αντικανονική, η υπαίτια δε ομάδα, σε περίπτωση παραδοχής 
ενστάσεως ή καταγγελίας υφίσταται τις προβλεπόμενες για την περίπτωση κυρώσεις.  
β. Απαγορεύεται επίσης η είσοδος στον αγωνιστικό χώρο και στον πάγκο των 
αναπληρωματικών, του εκτελούντος χρέη προπονητή χωρίς την κατάθεση του Δελτίου 
πιστοποίησης προπονητή. 
γ.. Σε παράβαση των ως άνω ο διαιτητής τιμωρείται από το αρμόδιο δικαιοδοτικό όργανο με 
ποινή απαγόρευσης διεύθυνσης αγώνων για τρεις (3) τουλάχιστον μήνες. 
 
 
 
13.- ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ  
Tα ποδοσφαιρικά σωματεία υποχρεούνται να προσλαμβάνουν και να απασχολούν πρώτους 
προπονητές σε όλα τα τμήματά τους, όπου αυτό είναι υποχρεωτικό, κατόχους διπλωμάτων, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 παρ. 1.  
Οι προπονητές των σωματείων της Α΄  Ερασιτεχνικής  Κατηγορίας θα πρέπει να πληρούν τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στο  Κανονισμό Προπονητών Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ, ήτοι να είναι 
κάτοχοι διπλώματος UEFA Β΄ (και άνω) και ταυτότητα προπονητή Ε.Π.Ο τριετούς διάρκειας σε 
ισχύ, να είναι μέλη του Συνδέσμου Προπονητών Σερρών ή άλλου Συνδέσμου και να κατέχουν 
Δελτίο Πιστοποίησης Προπονητή που εκδίδεται από την Ε.Π.Σ. ΣΕΡΡΩΝ με κατάθεση 
παραβόλου 75,00€. 
Οι προπονητές των σωματείων της Β΄  Ερασιτεχνικής  Κατηγορίας θα πρέπει να πληρούν τις  
προϋποθέσεις που ορίζονται στο  Κανονισμό Προπονητών Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ, ήτοι να είναι 
κάτοχοι διπλώματος UEFA C΄ (και άνω) και ταυτότητα προπονητή Ε.Π.Ο τριετούς διάρκειας σε 
ισχύ, να είναι μέλη του Συνδέσμου Προπονητών Σερρών ή αλλού Συνδέσμου και να κατέχουν 
Δελτίο Πιστοποίησης Προπονητή που εκδίδεται από την Ε.Π.Σ. ΣΕΡΡΩΝ με κατάθεση 
παραβόλου 75,00€. 
Σε περίπτωση που τα σωματεία της Α΄ και Β΄ Ερασιτεχνικής Κατηγορίας, δεν απασχολούν 
πιστοποιημένο προπονητή, τότε κανένα φυσικό πρόσωπο δεν μπορεί να κάθεται στον πάγκο 
της ομάδας. 
Σε κάθε τυχόν αλλαγή προπονητή πρέπει να κατατίθενται στην Ε.Π.Σ.Σ. τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά, εντός 20 ημερών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο  Κανονισμό Προπονητών 
Ποδοσφαίρου της ΕΠΟ, να πληρούν τις προϋποθέσεις που προβλέπονται και να κατέχουν 
Δελτίο Πιστοποίησης Προπονητή που εκδίδεται από την Ε.Π.Σ. ΣΕΡΡΩΝ. 
Στις άλλες κατηγορίες η πρόσληψη προπονητή είναι προαιρετική, δεν μπορούνε όμως να 
δίνουν οδηγίες από την τεχνική περιοχή οι δηλωμένοι ως εκπρόσωποι ομάδων κλπ, χωρίς να 
κατέχουν Δελτίο Πιστοποίησης που χορηγείται από την Ε.Π.Σ, προσκομίζοντας οι ομάδες τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά. 
Προπονητής και ο τυχόν βοηθός προπονητή οι οποίοι δεν κατέχουν το Δελτίο Πιστοποίησης 
(που εκδίδεται από την Ε.Π.Σ) απαγορεύεται να εισέλθουν στον αγωνιστικό χώρο (τεχνική 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

περιοχή) και να δίνουν οδηγίες. Προπονητές απαγορεύεται να είναι δηλωμένα πρόσωπα  με 
οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα  και να βρίσκονται στην Τεχνική περιοχή. 
Ο έλεγχος εναπόκειται στους εκάστοτε διαιτητές των αγώνων. 
Σωματεία που δεν τηρούν τις διατάξεις των άρθρων 3, 6 και 10 του κανονισμού Προπονητών, 
παραπέμπονται στα αρμόδια Πειθαρχικά όργανα της Ε.Π.Σ και με απόφαση του Δ.Σ θα τα 
επιβάλλεται χρηματικό πρόστιμο μέχρι 200,00€. 
Το πρόστιμο αυτό θα διπλασιάζεται εάν δεν γίνει συμμόρφωση μέσα σε δεκαπέντε μέρες 
 
14. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ 
Οι ομάδες ανεξαρτήτως κατηγορίας που θα δηλώσουν συμμετοχή για την αγωνιστική περίοδο 
2024 – 2025 μπορούν να χρησιμοποιούν όποιους ποδοσφαιριστές της δύναμής τους επιθυμούν, 
χωρίς να υπάρχει ηλικιακός περιορισμός. 
Απαγορεύεται η συμμετοχή σε ομάδα ανδρών ποδοσφαιριστή που δεν έχει συμπληρώσει το 
14ο έτος της ηλικίας του (άρθρο 19 του Κ.Α.Π.). Ο διαιτητής υποχρεούται να μην επιτρέπει την 
συμμετοχή του. Εάν όμως παρά ταύτα ο ποδοσφαιριστής μετάσχει στον αγώνα θεωρείται 
αντικανονική η συμμετοχή του. Ο διαιτητής τιμωρείται από το αρμόδιο όργανο με ποινή 
απαγόρευσης διαιτησίας αγώνων για τρεις (3) τουλάχιστον μήνες. 
Ως συμπλήρωση της ηλικίας των 14 ετών των ποδοσφαιριστών για να αποκτήσουν το δικαίωμα 
να αγωνίζονται σε ανδρικές ομάδες νοείται η ημερολογιακή των 14 ετών (από την ημέρα των 
γενεθλίων των 14 ετών και μετά).Στους αγώνες των τοπικών πρωταθλημάτων είναι 
υποχρεωτική η συμμετοχή στην ενδεκάδα κάθε ομάδας και καθ’ όλη τη διάρκεια του αγώνα 
εννέα (9) ποδοσφαιριστών που έχουν δικαίωμα να αγωνίζονται σε ελληνικές εθνικές ομάδες ή 
που έχουν την ελληνική ιθαγένεια (ελληνική ταυτότητα ή διαβατήριο). Στους ίδιους αγώνες 
επιτρέπεται η αναγραφή στο Φ.Α. και η συμμετοχή τους στον αγώνα μέχρι τεσσάρων (4) 
αλλοδαπών ποδοσφαιριστών που δεν δικαιούνται να αγωνίζονται στις ελληνικές εθνικές 
ομάδες και η συμμετοχή στον αγώνα μέχρι δύο (2) αλλοδαπών ποδοσφαιριστών καθ’ όλη τη 
διάρκεια του αγώνα. Η αναγραφόμενη έναρξη και λήξη ισχύος στα δελτία αθλητικής ιδιότητας 
αλλοδαπών ποδοσφαιριστών πρέπει να καλύπτει την συμμετοχή τους στους αγώνες, άλλως η 
συμμετοχή είναι αντικανονική. Απαγορεύεται η είσοδος στον αγωνιστικό χώρο και η συμμετοχή 
στον αγώνα ως ποδοσφαιριστή, φυσικού προσώπου που έχει τιμωρηθεί με οποιαδήποτε 
ιδιότητα (αξιωματούχου, προπονητή, φυσικοθεραπευτή κλπ.). Τυχόν συμμετοχή, σε αγώνα, 
είναι αντικανονική. Κατά τη διάρκεια της φετινής αγωνιστικής περιόδου, οι ερασιτέχνες 
ποδοσφαιριστές μπορούν να εγγράφονται ή μετεγγράφονται μόνο σε τρείς (3), το ανώτατο 
ομάδες και να αγωνίζονται σε επίσημους αγώνες, μόνο για δύο (2) ομάδες. Διαιτητές εν ενεργεία 
ή μη δεν έχουν δικαίωμα να μετέχουν σαν ποδοσφαιριστές σε αγώνες, τυχόν συμμετοχή τους 
είναι αντικανονική. Οι διπλωματούχοι προπονητές με ταυτότητα προπονητή Ε.Π.Ο. ή UEFA δεν 
έχουν το δικαίωμα να βρίσκονται στον πάγκο των αναπληρωματικών και την τεχνική περιοχή 
με άλλη ιδιότητα, εκτός αυτήν του προπονητή. Προπονητής ο οποίος επιθυμεί να 
παρευρίσκεται στην τεχνική περιοχή με άλλη ιδιότητα, θα πρέπει να καταθέσει δέκα (10) ημέρες 
πριν την έναρξη της ποδοσφαιρικής περιόδου, στο Τμήμα Μητρώου Προπονητών της Ε.Π.Ο. 
την ταυτότητα του, συνοδευόμενη από έγγραφη δήλωση ότι δεν επιθυμεί να απασχοληθεί αυτή 
την περίοδο ως προπονητής αλλά να παρευρίσκεται στον πάγκο ενός σωματείου με άλλη 
ιδιότητα. Εφόσον ένας προπονητής προβεί στην κατάθεση της ταυτότητάς του δεν θα έχει 
δικαίωμα να εργαστεί (ως προπονητής ποδοσφαίρου) καθ’ όλη τη διάρκεια της αγωνιστικής 
περιόδου. Προπονητής με δίπλωμα UEFA / ΕΠΟ, που εκτελεί καθήκοντα προπονητή και κατά τη 
διάρκεια ενός αγώνα δεν παρευρίσκεται στον πάγκο της ομάδας του, ενώ είναι δηλωμένος στο 
Φύλλο Αγώνα τιμωρείται μετά από παραπομπή στην αρμόδια Πειθαρχική Επιτροπή, σύμφωνα 
με ότι προβλέπεται στον Κανονισμό Προπονητών της Ε.Π.Ο. 
Ένας ποδοσφαιριστής μπορεί να συνεχίζει να αγωνίζεται, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι έχει 
αποκτήσει δίπλωμα ή διπλώματα προπονητή Ε.Π.Ο. ή UEFA οποιασδήποτε κατηγορίας. 
Ένας ποδοσφαιριστής που έχει αποκτήσει ταυτότητα προπονητή Ε.Π.Ο. ή UEFA ανεξαρτήτως 
εάν αυτή έχει λήξει ή βρίσκεται εν ισχύ, εφόσον επιθυμεί να αγωνίζεται, θα πρέπει να καταθέσει 
την ταυτότητα αυτή στην Ε.Π.Ο. τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες πριν την έναρξη της αγωνιστικής 
περιόδου της κατηγορίας στην οποία θέλει να αγωνιστεί και να υποβάλλει έγγραφη δήλωση με 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

την οποία θα δηλώνει ότι αυτή την αγωνιστική περίοδο επιθυμεί να αγωνιστεί ως 
ποδοσφαιριστής. Μετά από την ενέργεια αυτή δεν έχει δικαίωμα να εργαστεί ως προπονητής 
καθ’ όλη τη διάρκεια της αγωνιστικής περιόδου. 
Ένας ερασιτέχνης ποδοσφαιριστής που έχει υποβάλλει την κατά την ανωτέρω παράγραφο 
δήλωση και κέκτηται τα ανάλογα προσόντα, δύναται κατ’ εξαίρεση να απασχολείται ως 
προπονητής στα τμήματα υποδομών του σωματείου στο οποίο αγωνίζεται και έχει υποχρέωση 
να εκδίδει δελτίο πιστοποίησης προπονητή. 
Η παράβαση των απαγορεύσεων των περιπτώσεων του παρόντος άρθρου συνιστά 
αντικανονική συμμετοχή, όπου ρητά προβλέπεται, και σε περίπτωση ένστασης η υπαίτια ομάδα 
τιμωρείται, σύμφωνα με τις προβλεπόμενες στο άρθρο 23 του Κ.Α.Π. ποινές 
Ο έλεγχος ανήκει στον διαιτητή του αγώνα ο οποίος υποχρεούται να απαγορεύει τη συμμετοχή 
ποδοσφαιριστών για όλες τις ειδικές περιπτώσεις απαγόρευσης συμμετοχής. Σε περίπτωση 
άρνησης ή πλημμελούς ελέγχου εκ μέρους του διαιτητή τότε αυτός τιμωρείται με την ποινή του 
μη ορισμού του σε αγώνες για διάστημα δύο (2) μηνών. 
Όπου αναφέρεται «συμμετοχή ποδοσφαιριστή», εννοείται η αγωνιστική συμμετοχή του στον 
αγώνα και όχι απλά η αναγραφή του στο Φ.Α 
 
 
15. ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 
Το Δ.Σ. της Ε.Π.Σ αποφάσισε την επιλογή με ορισμό των διαιτητών και εποπτών όλων των 
αγώνων της αρμοδιότητάς της για τη διανυόμενη περίοδο 2024-2025. 
Δύναται να διεξάγονται αγώνες με έναν διαιτητή και ένα βοηθό ή και μόνο με έναν διαιτητή 
ανάλογα με την κρισιμότητα του αγώνα.  Στην περίπτωση που δεν προσέλθει ο διαιτητής που 
έχει ορισθεί ούτε οι αναπληρωτές τους (επόπτες),τότε για τη διεξαγωγή του αγώνα 
εφαρμόζονται τα οριζόμενα του Κ.Α.Π. 
Εάν δεν προσέλθει ο διαιτητής που έχει ορισθεί ή εάν ο διαιτητής, μετά την έναρξη του αγώνα, 
ασθενήσει ή τραυματιστεί και αδυνατεί να συνεχίσει τον αγώνα, χωρίς υπαιτιότητα των 
διαγωνιζομένων ομάδων, των παραγόντων ή των φιλάθλων τους, τότε ο αγώνας θα αρχίσει 
στην πρώτη περίπτωση και θα συνεχιστεί στη δεύτερη, με καθήκοντα διαιτητή να αναλαμβάνει 
ο αναπληρωτής του διαιτητή, εφόσον είχε ορισθεί τέτοιος. Αν δεν έχει ορισθεί αναπληρωτής, 
καθήκοντα θα αναλάβει εκείνος από τους βοηθούς διαιτητές που είναι αξιολογημένος να 
αγωνίζεται σαν διαιτητής ή ο βοηθός σε μεγαλύτερη κατηγορία, σε περίπτωση ισότητας ο 
αρχαιότερος και σε νέα ισότητα ο πρεσβύτερος σε ηλικία. 
Εάν δεν προσέλθει ούτε ο διαιτητής που έχει ορισθεί, ούτε ο αναπληρωτής του (αν έχει οριστεί), 
ούτε οι βοηθοί διαιτητών, τότε ο αγώνας ματαιώνεται χωρίς ευθύνη των ομάδων και 
επανορίζεται από την διοργανώτρια σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Κ.Α.Π. 
 Όταν βάσιμοι και σπουδαίοι λόγοι το επιβάλλουν (έλλειψη επαρκούς αριθμού διαθέσιμων    
διαιτητών), η αρμόδια Επιτροπή Διαιτησίας μπορεί να ορίσει σε αγώνες όλων των κατηγοριών 
να τους διευθύνει ένας διαιτητής (χωρίς βοηθούς διαιτητές). 
Τα σωματεία αναγνωρίζουν ανεπιφύλακτα στην Ένωση το δικαίωμα να επιλέγει, κατά την κρίση 
της, τους παραπάνω τρόπους επιλογής διαιτητών σε αγώνες, όταν οι διαιτητές απέχουν από 
αυτούς και όταν αυτό επιβάλλουν λόγοι ομαλής συνέχισης και έγκαιρης λήξης των αγώνων των 
πρωταθλημάτων. 
Τα έξοδα διαιτησίας του αγώνα βαρύνουν εξ ολοκλήρου το γηπεδούχο σωματείο, το οποίο 
οφείλει να εξοφλεί τους διαιτητές πριν την έναρξη του αγώνα. Σε περίπτωση μη καταβολής της 
δαπάνης διαιτησίας (αποζημίωση και έξοδα μετακίνησης) ο διαιτητής δεν διεξάγει τον αγώνα. Ο 
αγώνας αυτός κατακυρώνεται υπέρ της αντιπάλου ομάδας με τέρματα 0-3. Μέχρι την εξόφληση 
της ως άνω δαπάνης στη διοργανώτρια, δεν ορίζονται αγώνες της ομάδας αυτής και 
κατακυρώνονται υπέρ της αντιπάλου ομάδας . 
Σωματείο που επιθυμεί την παρουσία παρατηρητή διαιτησίας σε αγώνα του, πρέπει να 
απευθύνεται έγκαιρα, με αίτησή του,   στην Επιτροπή Διαιτησίας της Ε.Π.Σ.Σ. που είναι η μόνη 
αρμόδια για τον ορισμό του. Τα έξοδα αποζημίωσης του παρατηρητή διαιτησίας βαρύνουν το 
σωματείο που υποβάλει την αίτηση. 
 



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

16. ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΟΜΑΔΩΝ - ΠΡΟΒΙΒΑΣΜΟΣ - ΥΠΟΒΙΒΑΣΜΟΣ ΟΜΑΔΩΝ 
Θα συμπληρωθεί μετά τη Γενική Συνέλευση με συμπληρωματική προκήρυξη. 
 
17. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ - ΓΙΑΤΡΟΣ ΑΓΩΝΑ - ΜΠΑΛΕΣ – ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΩΝ  
Σ’ όλους τους ερασιτεχνικούς αγώνες είναι υποχρεωτική, με ευθύνη της γηπεδούχου ομάδας, η 
παρουσία προσώπου που θα ασκεί καθήκοντα ιατρού αγώνα. Το πρόσωπο αυτό δύναται να 
είναι είτε ιατρός είτε νοσηλευτής είτε διασώστης, απόφοιτος των Τ.Ε.Ι. και διαπιστευμένος του 
Ε.Κ.Α.Β. ή ειδικά πιστοποιημένος στην παροχή πρώτων βοηθειών και ιδιαίτερα σε αθλητικά 
γεγονότα, για να είναι σε θέση να αντιμετωπίσει αιφνίδια και επικίνδυνα για τη ζωή περιστατικά 
που μπορεί να προκύψουν σε έναν ποδοσφαιρικό αγώνα. Επίσης, είναι υποχρεωτική η ύπαρξη 
απινιδωτή στο γήπεδο με ευθύνη της γηπεδούχου ομάδας. 
Σε αντίθετη περίπτωση, ο αγώνας δεν διεξάγεται με υπαιτιότητα του γηπεδούχου σωματείου, 
στο οποίο επιβάλλονται οι ποινές που προβλέπονται στο άρθρο 21 παρ. 3 περ. ΙΙ του Κ.Α.Π. 
Επαγγελματικών και Ερασιτεχνικών Πρωταθλημάτων. Εάν διεξαχθεί ο αγώνας, πέραν των 
ανωτέρω ποινών για την γηπεδούχο ομάδα, ο διαιτητής παραπέμπεται για πειθαρχικό έλεγχο. 
Σ’ όλα τα ερασιτεχνικά πρωταθλήματα επιτρέπονται μέχρι πέντε (5) αλλαγές σε κάθε αγώνα, οι 
οποίες θα πραγματοποιούνται σε τρεις (3) διακοπές, και δήλωση 20άδας, με εννέα (9) 
αναπληρωματικούς παίκτες στον πάγκο. 
Εφόσον και οι δύο ομάδες προβούν σε αλλαγή ταυτόχρονα, αυτή θα υπολογίζεται ως μία (1) 
από τις τρεις (3) διακοπές για κάθε ομάδα. Επιτρέπονται, επίσης, οι αλλαγές κατά τη διάρκεια 
του ημιχρόνου. 
Σε περίπτωση που αγώνας κατάταξης, play off ή play out ή επαναληπτικός οδηγηθεί στην 
παράταση, οι ομάδες έχουν το δικαίωμα μίας επιπλέον αλλαγής ποδοσφαιριστή, έκτης (6), 
πέραν των πέντε (5) αλλαγών, που προβλέπονται κατά τη διάρκεια του αγώνα (άρθρο 16 παρ. 
3α του Κ.Α.Π.). 
Οι όροι της προκήρυξης δύναται να τροποποιηθούν πριν την έναρξη του πρωταθλήματος. 
 
(α)Κάθε μία από τις διαγωνιζόμενες ομάδες υποχρεούται να είναι εφοδιασμένη με φαρμακευτικό 
υλικό για χρήση των ποδοσφαιριστών της. 
Επίσης τα γηπεδούχα σωματεία είναι υποχρεωμένα να φροντίζουν για την παρουσία γιατρού 
αγώνα και στη διάθεσή του πρέπει να έχουν φαρμακευτικό υλικό πρώτων βοηθειών με όλο τον 
απαραίτητο εξοπλισμό.  
Κρίνεται σκόπιμο σε κάθε γήπεδο να υπάρχει κολάρο λαιμού, και εργαλείο για την επαναφορά 
της γλώσσας. 
(β) Στην περίπτωση απουσίας ιατρικού προσωπικού, ο αγώνας δεν διεξάγεται με υπαιτιότητα 
της γηπεδούχου ομάδας, στην οποία επιβάλλονται οι ποινές που προβλέπονται στον Κ.Α.Π.   
(γ)Η γηπεδούχος ομάδα πρέπει να έχει στη διάθεση του διαιτητή, από την έναρξη του αγώνα 
μέχρι τη λήξη του, τέσσερις (4) μπάλες η δε φιλοξενούμενη δύο (2) μπάλες και σε καλή 
κατάσταση. 
Για την μπάλα που θα χρησιμοποιηθεί αποφασίζει ο διαιτητής. 
(δ)Σε όλα τα ερασιτεχνικά πρωταθλήματα και κύπελλα επιτρέπονται μέχρι πέντε (5) αλλαγές σε 
κάθε αγώνα. Απαγορεύεται η αντικατάσταση ποδοσφαιριστή, ο οποίος αποβλήθηκε από το 
διαιτητή. 
18. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
Η οικονομική οργάνωση, διαχείριση και επιστασία των αγώνων του πρωταθλήματος αυτού 
ανατίθεται από την Ένωση στα εκάστοτε γηπεδούχα σωματεία. Τα έξοδα μετακίνησης βαρύνουν 
τη μετακινούμενη ομάδα. 
Εάν το γηπεδούχο σωματείο δεν εξοφλήσει, πριν την έναρξη του αγώνα, το σύνολο της 
δαπάνης διαιτησίας (αποζημίωση και έξοδα μετακίνησης), ο διαιτητής δεν διεξάγει τον αγώνα. Ο 
αγώνας αυτός κατακυρώνεται υπέρ της αντιπάλου ομάδας και η γηπεδούχος ομάδα τιμωρείται 
με χρηματική ποινή έως 500,00€. 
Μέχρι την εξόφληση της δαπάνης διαιτησίας και της χρηματικής ποινής στην διοργανώτρια, δεν 
ορίζονται οι αγώνες της ομάδας αυτής, κατακυρώνονται δε υπέρ της αντιπάλου ομάδας 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Α.Π  



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

Όλες οι εισπράξεις του αγώνα, ύστερα από την αφαίρεση των τυχών υπέρ τρίτων κρατήσεων, 
διαχειρίζεται και καρπώνεται το γηπεδούχο σωματείο, το οποίο όμως υποχρεούται να 
καταβάλει όλα τα έξοδα του αγώνα. Το μετακινούμενο σωματείο δεν έχει καμία ανάμιξη στις 
εισπράξεις. 
Τα παραπάνω δεν ισχύουν στους τυχόν αγώνες κατάταξης, που θα διεξάγονται σε ουδέτερα 
γήπεδα και στους οποίους τις καθαρές εισπράξεις θα μοιράζονται εξ ίσου τα αντίπαλα σωματεία 
κατά περίπτωση. Το ίδιο θα γίνεται και στην περίπτωση που θα υπάρξει παθητικό, το οποίο θα 
καταβάλουν εξίσου τα διαγωνιζόμενα Σωματεία. 
Οι τιμές των εισιτηρίων για όλους τους αγώνες καθορίζονται για τις ομάδες της Α΄ Κατηγορίας 
μέχρι πέντε ευρώ (5€) ενώ για τις ομάδες της Β΄ Κατηγορίας μέχρι τρία ευρώ(3€). Καμία 
προσαύξηση με οποιοδήποτε τρόπο (λαχνοί κλπ) δεν μπορεί να γίνει στην τιμή αυτή χωρίς 
απόφαση του Δ.Σ της Ε.Π.Σ. Σε αντίθετη περίπτωση το Δ.Σ της Ε.Π.Σ.Σ επιβάλλει πρόστιμό με 
απόφαση του Δ.Σ.. 
19. ΕΠΑΘΛΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ – ΚΥΠΕΛΛΟ ΗΘΟΥΣ  
Στην πρωταθλήτρια ομάδα θα απονεμηθεί Κύπελλο και μετάλλια. 
Στα σωματεία τα οποία δε θα επιβληθεί οποιαδήποτε ποινή και των οποίων κανένας 
ποδοσφαιριστής τους δεν θα τιμωρηθεί στους αγώνες πρωταθλήματος ή Κυπέλλου θα 
απονεμηθούν Κύπελλα ήθους. 
20. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ  
Οι διαγωνιζόμενες ομάδες μπορούν να υποβάλλουν τις ενστάσεις του ΚΑΠ και μέσα στις 
προθεσμίες που προβλέπονται από τις διατάξεις του. 
Το παράβολο των ενστάσεων καθορίστηκε σε 150,00€. 
Οι πάσης φύσεως αθλητικές διαφορές επιλύονται αποκλειστικά και μόνο από τα αρμόδια 
αθλητικά όργανα.   
21. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΟΜΑΔΩΝ –ΕΥΘΥΝΗ ΟΜΑΔΩΝ- ΠΟΙΝΕΣ 
Ως προβλέπουν οι διατάξεις του Κ.Α.Π 
22. ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΓΩΝΑ  
Για τους αγώνες της Α΄ Κατηγορίας και της Β΄ Κατηγορίας υφίσταται ο θεσμός «Επικεφαλής 
Διοργάνωσης Αγώνα»,και κάθε ομάδα πρέπει να ορίσει τουλάχιστον δύο άτομα. Τα 
συγκεκριμένα άτομα θα πιστοποιηθούν από την Ε.Π.Σ Σερρών.  
Τα καθήκοντά του Επικεφαλή Διοργάνωσης Αγώνα ορίζονται τα εξής: 
1.Υποδοχή, ταυτοποίηση και τακτοποίηση των αξιωματούχων του αγώνα καθώς και των  
αθλητών και παραγόντων της φιλοξενούμενης ομάδας. Να διαμορφώνει κατάλληλες συνθήκες 
για την εξυπηρέτηση των φιλάθλων της φιλοξενούμενης ομάδας καθώς και των παραγόντων 
της. 
2.Συνεργασία με τους διαιτητές και τον παρατηρητή του αγώνα πριν την έναρξή του, για κάθε 
θέμα που αφορά τον ομαλή διεξαγωγή του όπως π.χ. χρώματα στολών, χώρος προετοιμασίας-
προθέρμανσης αθλητών.  
 
3.Επίβλεψη συνεχώς της τήρησης των μέτρων ασφάλειας και τάξης. Να επιβλέπει την τάξη στον 
αγωνιστικό χώρο και στα αποδυτήρια, επιτρέποντας να είναι παρόντα μόνο τα άτομα που 
αναγράφονται στο φύλλο αγώνα καθώς και στην λίστα του παρατηρητή. Πρέπει οπωσδήποτε 
μεριμνά για το κλείδωμα όλων των θυρών που οδηγούν στην πρόσβαση στον αγωνιστικό χώρο 
και να διατηρεί τα κλειδιά καθόλη την διάρκεια του αγώνα.  
4.Να διατηρεί πλήρη συνεργασία με τον παρατηρητή και τους διαιτητές πριν, κατά την διάρκεια, 
και μετά το τέλος του αγώνα σε όλα τα επίπεδα με στόχο την ομαλή διεξαγωγή του αγώνα και 
την πιθανή διαχείριση αντεγκλήσεων. 
5.Να διατηρεί επαφή με την Επιτροπή Πρωταθλημάτων, Κυπέλλου της ΕΠΣ Σερρών, με το ΔΣ 
της ΕΠΣ Σερρών και τους εκπροσώπους των άλλων Σωματείων της κατηγορίας που ανήκουν. 
Να αξιολογεί οποιαδήποτε έκτακτα συμβάντων πριν, κατά την διάρκεια ή μετά το τέλος του 
αγώνα, τα οποία επηρεάζουν με οποιονδήποτε τρόπο την ασφάλεια, την φιλοξενία, την 
προστασία και γενικότερα την ομαλή διεξαγωγή των αγώνων μέσα σε αθλητικά πλαίσια. Να 
αναφέρει οτιδήποτε στον παρατηρητή του αγώνα οτιδήποτε δεν είναι σύμφωνο με τον 
κανονισμό και την δεοντολογία της ομαλής διεξαγωγής των αγώνων.  



ΕΝΩΣΗ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΣΕΡΡΩΝ | ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ 61, ΣΕΡΡΕΣ | ΤΗΛ: 2321059584 | www.epss.gr 
 

6.Το έργο επιτυγχάνεται καλύτερα μέσω προετοιμασίας που καλύπτει ένα φάσμα ενδεχόμενων 
συμβάντων που θα μπορούσαν να επηρεάσουν αρνητικά την ασφάλεια των θεατών ή να 
διακόψουν την ομαλή λειτουργία. 
7.Να μεσολαβεί και να συμβουλεύεται αρμόδιες υπηρεσίες για ζητήματα που σχετίζονται με την 
υγεία και την ασφάλεια. 
Ο Επικεφαλής Διοργάνωσης Αγώνα των ομάδων πιστοποιείται από την Ε.Π.Σ. Σερρών. Κάθε 
ομάδα της Α΄ και Β΄ Κατηγορίας πρέπει να πιστοποιήσει δύο ή περισσότερα άτομα. Για την 
πιστοποίηση κάθε ατόμου χρειάζεται η συμπλήρωση του συνημμένου εντύπου καθώς και η 
αποστολή της φωτογραφίας του σε ψηφιακή μορφή στο mail: epsserron@gmail.com. Η 
διαδικασία της πιστοποίησης είναι δωρεάν. Σε κάθε αγώνα θα ορίζεται από το σωματείο της 
γηπεδούχου ομάδας υποχρεωτικά ένας Επικεφαλής Διοργάνωσης Αγώνα.  
Στην περίπτωση οποιαδήποτε αρνητικής διένεξης του Επικεφαλής Διοργάνωσης Αγώνα με 
τους αξιωματούχους του αγώνα θα έχει ως αποτέλεσμα τον αποκλεισμό του Επικεφαλής 
Διοργάνωσης Αγώνα από τους επόμενους αγώνες του πρωταθλήματος καθώς και την επιβολή 
χρηματικής ποινής από την Π.Ε. της Ε.Π.Σ. Σερρών στο σωματείο που ανήκει.  
23. ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
Η Ε.Π.Σ. Σερρών έχει αποκλειστικά τα ραδιοτηλεοπτικά δικαιώματα και τα δικαιώματα 
διαδικτυακής (μέσω ίντερνετ) μετάδοσης WEB TV ή και οποιουδήποτε άλλου τρόπου 
μετάδοσης,  των τοπικών πρωταθλημάτων ευθύνης της. 
Κάθε σύμβαση παραχώρησης των αναφερομένων δικαιωμάτων μεταξύ ενός σωματείου και ενός 
δικαιούχου φορέα θα πρέπει να εγκρίνεται από το Δ.Σ της Ε.Π.Σ. Σερρών.  
Απαγορεύεται η απευθείας (ζωντανή) μετάδοση κάθε αγώνα όταν η σύμβαση παραχώρησης 
των δικαιωμάτων δεν έχει εγκριθεί από τη διοργανώτρια. 
Αν ένας αγώνας μεταδοθεί χωρίς άδεια σε οποιοδήποτε μέσο, το Δ.Σ της Ε.Π.Σ. Σερρών διατηρεί 
το δικαίωμα να τιμωρήσει την γηπεδούχο ομάδα με κατακύρωση του αγώνα υπέρ της 
αντιπάλου και χρηματική ποινή έως 500€. Η είσοδος των ραδιοτηλεοπτικών συνεργείων στα 
γήπεδα επιτρέπεται, μετά από σχετική έγγραφη άδεια της Ε.Π.Σ Σερρών, μόνο σε αγώνες για 
την μετάδοση των οποίων έχει εγκριθεί σχετική σύμβαση. 
Η Ε.Π.Σ Σερρών, ως αποκλειστικός φορέας διοργάνωσης αγώνων ποδοσφαίρου στον Νομό 
Σερρών, επιφυλάσσεται παντός νομίμου δικαιώματός της, σύμφωνα με το Καταστατικό της και 
τον Κ.Α.Π., αναφορικά με την εμπορική και ραδιοτηλεοπτική εκμετάλλευση των αγώνων, καθώς 
και κάθε άλλου συναφούς δικαιώματος, ήχου, εικόνας και περιεχομένου των αγώνων σε κάθε 
ραδιοφωνικό, τηλεοπτικό και διαδικτυακό μέσο. 
 
 
23. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
(α)Τα Ραδιοτηλεοπτικά δικαιώματα, όπως και αυτά της διαδικτυακής τηλεόρασης WEB TV ή και 
οποιουδήποτε άλλου τρόπου μετάδοσης,  βάσει της προκήρυξης και με τη δήλωση συμμετοχής 
παραχωρούνται στη διοργανώτρια Ε.Π.Σ Σερρών, χωρίς τα σωματεία να έχουν κανένα δικαίωμα 
ανάμειξης.  
(β) Η διεξαγωγή των αγώνων του Πρωταθλήματος αυτού γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κανονισμού αγώνων ποδοσφαίρου (Κ.ΑΠ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 
Επίσης, με βάση τις διατάξεις των υπολοίπων σχετικών διατάξεων των νόμων και των 
υπολοίπων Κανονισμών της Ελληνικής Ποδοσφαιρικής Ομοσπονδίας που αφορούν τη 
διεξαγωγή αγώνων και τα πρόσωπα που συμμετέχουν σε αυτούς. Αν, μετά τη δημοσίευση της 
παρούσας ή την υποβολή δηλώσεων συμμετοχής των ομάδων, τροποποιηθεί το σχετικό νομικό 
πλαίσιο, οι νέες διατάξεις εφαρμόζονται αμέσως, ανεξάρτητα αν έρχονται σε σύγκρουση με τις 
διατάξεις της παρούσας, που θεωρούνται μη γραμμένες. 
(γ) Η προκήρυξη αυτή αποτελεί σύμβαση μεταξύ της Ε.Π.Σ Σερρών σαν διοργανώτριας των 
παραπάνω πρωταθλημάτων και των σωματείων που έχουν δηλώσει συμμετοχή σ΄ αυτά. Το 
Διοικητικό συμβούλιο της Ε.Π.Σ Σερρών διατηρεί το απόλυτο δικαίωμα μερικής ή ολικής 
τροποποίησης της προκήρυξης, εφόσον κρίνει αυτό απαραίτητο, ακόμη και μετά την έναρξη 
των αγώνων. 
 




